



Mot.
1989/90
Ub10-12

Motion till riksdagen

1989/90:Ub10

av Ann-Cathrine Haglund m.fl. (m)
med anledning av prop. 1989/90:61 om
elevmedverkan i arbetsmiljöarbetet

Inledning

Regeringen föreslår att arbetsmiljölagen ändras så att elever på grundskolans högstadium, i gymnasieskolan samt studerande i högre utbildningsnivåer eller i vuxenutbildning ges tillfälle att medverka i arbetsmiljöarbetet genom s.k. elevskyddsombud. Vidare föreslås att arbetsmiljölagen blir tillämplig på grundskolans låg- och mellanstadier i samma utsträckning som för närvarande gäller på skolområdet i övrigt.

Våra utgångspunkter

Elevers och lärarars arbetsmiljö skall givetvis i största möjliga utsträckning vara sådan att den medverkar till att främja det som är skolans huvuduppgift – att ge alla elever goda kunskaper och färdigheter.

Frågor om den fysiska miljön är givetvis viktiga. Lokaler och utrustning skall vara ändamålsenliga och skolan skall naturligtvis vara en säker och trygg plats för elever, lärare och annan personal.

Den fysiska miljön är emellertid blott en av flera förutsättningar för arbetet i skolan. Andra faktorer, såsom vilka krav som ställs, hur arbetet utvärderas eller hur regler utformas, är väl så viktiga för skolmiljön som helhet.

Vi har i vår partimotion 1989/90:Ub801 Skolan och lärarna redovisat våra förslag, vilka, när de genomförs, kommer att leda till en väsentligt förbättrad skolmiljö.

Elevernas medverkan i arbetsmiljöarbetet

Det bör framhållas att strävan att få en god arbetsmiljö är ett gemensamt intresse för alla som arbetar i skolan. Elevernas medverkan blir genom förslaget en möjlighet och rättighet att delta i arbetet med att förbättra arbetsmiljön tillsammans med lärare och andra anställda.

Det yttersta ansvaret för arbetsmiljön i skolan vilar givetvis på skolstyrelser och skolledare. Detta ansvar, som skolstyrelsen har som arbetsgivare respektive skolhuvudman, kompletteras genom medverkan av de personer som har sin verksamhet i skolan.

Huvuddelen av miljöproblemen i skolan är av den karaktären att den arbetsmiljöbevakning som lärare och annan skolpersonal svarar för även kom-

mer eleverna till del. I vissa avseenden kan dock elever utsättas för olycksrisker som inte möter lärare och annan personal.

Vi finner ingen anledning att motsätta oss regeringens förslag att låta elever medverka till en bättre arbetsmiljö. Vi vill emellertid varna för en övertro på att ett formaliserat samarbete löser de problem som i dag finns på många skolor.

Regeringen föreslår att de s.k. elevskyddsombuden skall ha rätt till den utbildning och ledighet som behövs för uppdraget.

Vi vill för vår del inte underskatta behovet av utbildning för uppgiften. Däremot är det enligt vår mening inte rimligt att elever skall avstå från ordinarie undervisning för att i stället syssla med arbetsmiljöfrågor. Det enda rimliga – om respekten för skolans huvuduppgift över huvud taget skall vara möjlig att upprätthålla – är att arbetsmiljöarbetet bedrivs på ett sådant sätt att det inte inkräktar på undervisningen.

Hemställen

Med hänvisning till det anförda hemställs

1. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om förutsättningarna för en god arbetsmiljö,

2. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om att elevernas medverkan i arbetsmiljöarbetet inte skall inkräkta på undervisningen.

Stockholm den 2 februari 1990

Ann-Cathrine Haglund (m)

Birgitta Rydle (m)

Ulf Melin (m)

Birgit Henriksson (m)

Göran Allmér (m)

Birger Hagård (m)

Hans Dau (m)

Rune Rydén (m)

Elisabeth Fleetwood (m)